dia regione aeris.  
**A**eris terre causatur ex vapore vel terra in-  
 cluso.  
**T**onitruus causatur ex vapore igneo in vëtre  
 nubis incluso: qui dum ipsam exire nititur:  
 nubem ipsam cum violentia rumpit & facit  
 strepitum vel sonum.  
**L**um eleuatur exalatio segregata per modi-  
 cas & subiles partes sparsim diffusas fiunt  
 tonitrua & coruscationes.  
**E**xalatio eleuata multa & spissa non segregata  
 tunc subtilis causat etnephiam. i. vni ventū  
 qui est ventus violentus & ferus: cum quo  
 accidit super terram obscuritas & multitudo  
 aquarum.  
**V**entus qui dicitur typhon causatur ex exala-  
 tione repulsa a nube: qui fortis est & flat ad  
 modum turbinis de amplo in angustum et  
 arbor: s. eradicat.  
**E**xalatio in nube inflammata que nubem eri-  
 ens statim disparat: dicitur fulgur.  
**E**xalatio a frigiditate nubis expulsa & statim p  
 aerem sparsa: dicitur coruscatio.  
**E**xalatio inflammata violenter & velocissime  
 expulsa deorsum a frigiditate nubis: percu-  
 tiens: frangens & cōminuens corpora su-  
 pra que cadit dicitur fulmen.  
**E**xalatio inflammata que apparet colore aere  
 causandam quandam rubedinem in aere: &  
 que etiam inflāmat nouas exalationes mul-  
 tum dispersas in aere: vocatur incensio.  
**H**alon est circulus totus & integer circa soles  
 & lunam apparens: et ex refractōe luminis  
 solis vel lune supra vapore causatus.  
**I**ris est apparitio quattuor colorū. s. punice:  
 viridis: allurgi: & sanctos in nube rorida:  
 & speculari opposito corpori luminoso se ha-  
 bentius: sicut ordinem & figuram semicirculi:  
 vel saltem minoris portionis q̄ circuli.  
**V**irge generatur ex refractōe radij solis trās-  
 euntis per partes nubis ab aliquo humido  
 in nube.  
**P**aralleli causantur ex refractōe luminis so-  
 lis supra nubem regularem & spissam.  
**E**xalatio sicca reclusa sub terra ē materia oīuz  
 possibilium sicut lapidum & liquefactibilium:  
 sicut sulphuris & similia.  
**O**mnia corpora metallica generātur ex exala-

tione calida & humida coagulata & congela-  
 ta existente sub terra.  
**Q**uarti meteororum.  
**V**alitates prime elementorum sunt  
 q̄ quattuor: inter quas sunt due a citue:  
 .s. calidum & frigidum: & due pas-  
 siue. s. humidum & siccum.  
**P**utrefactio est vltima resolutio.  
**O**mnia elementa putrescunt preter signem.  
**O**ppositorū oppositae sunt cause.  
**Q**uecūq; a frigido componuntur: a calido re-  
 soluntur: & conuerso.  
**E**xcellentia frigiditatis impedit putrefactōnē  
**D**igestio fit a calore naturali.  
**Q**uecūq; liquefiunt sunt de natura aque.  
**O**mnia corpora ignita & sub igne facta: habēt  
 caliditatem in potentia: vt cementum.  
**O**nūquodq; entium naturalium dēterminatum  
 est quadam operatione propria: in quā cum  
 potest dicitur ens tale: & in quā cū non pōt:  
 non potest dici hoc nisi equiuoce: vt oculus  
 quando nō potest videre dicitur ocul⁹ equi-  
 uoce: vt oculus lapidens vel depictus.  
**H**omo mortuus nō est homo nisi equiuoce.  
**P**ropositiones vniuersales art.  
 stoelcis libri primi de anima.  
**S**cientia est de numero bonorum ho-  
 norabilium.  
**O**na scientia dicitur nobilior altera  
 vel nobilitate subiecti: vel propter certitudi-  
 nem: & scientia de anima propter vtrūq; est  
 nobilior alijs naturalibus.  
**C**ognitio libri de anima vtilis est ad oēm ve-  
 ritatem: & maxime ad scientiam naturalem.  
**A**nima est tanq; principium animalium.  
**A**nimalia sūt principalior pars entium naturalium  
**A**liorum alia sunt principia.  
**V**niuersale aut nihil est aut posterius est sin-  
 gularibus in rerū natura.  
**A**ccidentia magnam partem conferunt ad co-  
 gnoscendum quod quid est. i. subiectum vel  
 substantiam.  
**O**mnis demonstrationis principium est quod  
 quid est. i. diffinitio subiecti.  
**O**mnes operationes & passionēs que sunt in  
 animatis sunt totius coniuncti ex corpore et  
 anima: in quas communicat corp⁹: vnde etiā  
 intelligere non est proprium anime: sed eo /

tus coniuncti.

Passiones anime variantur sicut variationes seu dispositionem corporis. Quidam duris et magnis passionibus non moventur quidam vero mouetur paruis et debilibus.

Ira est motus corporis vel potentia eius. vel ira est accensio sanguinis vel caloris circa cor.

Intellectus vel est fantasia: vel non est sine fantasia.

Triplex est definitio: Una que datur per materiam tantum: ut cum dicitur domus est quod constans ex lapidibus et lignis. Alia que datur per formam ut cum dicitur domus est cooperimentum quoddam prohibens nos ab ibibus et caumatibus. Tertia que datur per virtutes vel domus est cooperimentum constans ex lapidibus et lignis prohibens nos ab ibibus et caumatibus.

Naturalis definitio per materiam tantum: vel per materiam et formam simul: sed non definit per formam tantum.

Impossibile est corpora animalium resurgere verum est naturaliter: sed bene secundum fidem christianam.

Dicere animam gaudere vel tristari: simile est ac si dicat aliquis: eam terere vel edificare.

Si tener haberet oculum iuuenis: videret vultum vel iuuenis.

Intellectus est quid diuinum in passibile et in corruptibile.

Melius est dicere quod homo intelligat per animam quam per animam intelligat per hominem.

Intelligere nostrum corrumpitur quoddam interioi corrupto. scilicet fantasia.

Operatur artes uti organum: animam vero corpore.

Non quilibet anima potest intrare quodlibet corpus. sed quibus anima habet proprium corpus: quod est contra pythagoricos qui dixerunt oppositum.

Duo corpora non possunt simul esse in eodem loco: et ideo anima non est corpus: quia est in corpore: vel simul cum corpore. Anima sed platonem est numerus se ipsum mouens.

Rectum est iudicium sui et obliqui.

Egrediente anima ex corpore corpus marcescit et expirat.

Commentatoris.

Res non differunt a se inuicem nisi vel demonstrationis confirmatione vel nobilitate subiecti. vel utroque modo.

Subiectum scientie de anima est nobilius subiectis aliarum scientiarum et demonstratio eius est magis firma: et ideo ipsa precedit alias scientias.

Animalia sunt nobilissima corporum generabilium et corruptibilium.

Actus et potentia sunt differentie valde opposite et reperuntur in vnoquoque predicamento.

Intellectus agi vniuersaliter in rebus.

Intellectus secundum essentiam est abstractus a corpore: et tamen impossibile est ut intelligat aliquid sine imaginatione.

Membra leonis non differunt a membris cerui: nisi per diuersitatem anime leonis ab anima cerui.

Themistii.

Um multa sunt scripta aristotelis: que quicumque aliquis mirabitur vult magis mirari contingit negotium de anima.

Si veritatem de anima cognouerimus valde magnam nobis erit introductorium ad omnem veritatem: et ad omnes partes philosophie insignes dat occasiones.

Anima seipsam cognoscens digna est de aliis facere fidem. sed si de seipsa decepta fuerit. qualiter tunc fides prestabitur: quasi dicat nullo modo.

Nihil est otiosum in natura. sed unicuique ensi certum est aliquod opus determinatum vel attributum.

Genus est conceptus quidam sine propositis: collectus summam ex tenui similitudine singularium.

Nominibus permittitur vti aliquis ut vult.

His qui secundum apparentias poeticas recipiunt fabulas: nihil videtur esse derisibile. sic ut nec in his qui occultis in eis querunt intellectum.

Intellectu nihil est diuinum.

Secundi de anima.

Triplex est substantia. scilicet materia forma et compositum. materia est potentia: forma vero actus.

Duplex est actus scilicet primus et secundus: primus ut scientia. secundus ut speculari secundum scientiam.

Naturalia sunt principia artificialium.

Anima est actus primus substantialis corporis organici physici vitam habentis in potentia

**Anim**a est substantia .i. forma substantialis corporis.  
**N**on oportet querere vtrū ex anima et corpore fiat vnū: et vniuersaliter ex materia et forma: causa est quia vnū est actus aliud potentia est. Si oculus esset animal: visus esset anima eius.  
**A**nimatum differt ab inanimato in viuendo.  
**V**ivere multipliciter est: vegetare: sentire: intelligere: et mouere scđm locum: et si vnum istorū alicui in sit id dicitur viuere.  
**A**nima mouet corpus secundū omnē differētiā positionis: scilicet: sursum: deorsum: ante: retro: et cetera.  
**A**nimal est animal sūm sensum tactus.  
**A**nima ē principū quo viuimus: sentim⁹: intelligimus: et mouemur sūm locum.  
**A**ctus vniuersiu⁹ ē in sua potentia et in sua propria natura in qua natus est fieri.  
**Q**uatuor sunt potētie anime principales. sc. vegetatiua: sensitua: intellectua: et motiua secundū locū. hec sic se habent ad inuicem: q vegetatiua potest esse sine sensitua: vt patet in plantis: et non e conuerso. et sensitua sine motiua sūm locum: vt patet in quibusdā animalibus concubilibus et non e conuerso: et tā sensitua q motiua sūm locū possunt esse sine intellectua: vt patet in omnibus animalibus brutis: et nō e conuerso.  
**I**n plantis est vna anima in actu: multe vero in potētia: et ideo partes earū abscise viuūt.  
**I**n animalibus annulosis partes decise videtur adhuc viuere et sensum et fantasias et appetitum habere.  
**I**n intellectu separatur ab alijs potētijs anime: sicut perpetuū a corruptibili.  
**N**on solum scimus anima: sed etiam scientia: nec solum sanamur sanitate sed etiam corpore: vnde operatio nō solum dependet a forma: sed etiam a materia: principaliter tamē a forma.  
**A**ctus actiuoz sunt in patiente disposito.  
**A**ppetitus ē cōcupiscentia delectabilis.  
**T**actus est sensus alimenti.  
**N**ec alij sensus nec alia sensibilia aliquid conferunt ad nutrimentū nisi per accidens.  
**S**apor sonus color et odor: nihil conferūt alimento.

**E**sturius est appetitus calidi et sicci.  
**S**itis est appetitus frigidi et humidus.  
**S**icut trigonū in tetragono: sic vegetatiua in sensitiua: et sensitiua in intellectua.  
**V**ivere est viuētibus esse.  
**A**nima dat viuere viuētibus.  
**P**otentie distinguuntur per actus. et actus per obiecta  
**Q**uicquid potest virtus inferior potest etiam superior virtus et adhuc plus.  
**S**icut intellectus. id est ars agit propter finem sic et natura.  
**O**mnia corpora physica viuētia sunt anime instrumenta.  
**A**nima est causa efficiens corporum animatorum et principium motus secundum locum. et alterationis.  
**S**ensatio est alteratio quedam.  
**N**aturalissimum est operum omnibus viuētibus quecunq; perfecta sunt et non orbata: et que non habent generationem spontaneā generare sibi simile. vt esse diuinū immortale. participant secundum q possunt.  
**O**mnia appetunt participare esse diuinū propter perpetuitatem.  
**N**ihil de numero corruptibilium cōtingit vnū numero manere semp tamē pōt permanere vnū in specie per generationē.  
**A**nima ē causa corporis in, triplici genere causarum: scilicet efficiens. formalis et finalis.  
**D**plex est finis .sc. gratia cuius et quo. sc. finis intra et finis extra.  
**N**ihil pprie et naturaliter nutritur: nisi quod habet animam.  
**T**res sunt potentie anime vegetatiue. sc. nutritiua. augmentatiua. et generatiua.  
**R**adices in plantis: sunt similes ori in animalibus. quia ambo suscipiunt nutrimentum.  
**I**gnis augetur in infinitum: quousq; fuerit combustibile:  
**O**mnium natura constantius certus est terminus et certa ratio magnitudinis et paruitatis et augmenti.  
**F**orma ē magis principū augmenti q materia  
**A**limentū aut decoctio eius i principio ē cōtrariū et dissimile alito in fine sc post decoctionem eius est sibi simile.  
**N**ecesse est omne viuēs quā diu viuūt nutriri.

**N**ihil sentit aut alitur quod non picipat aiam.

**N**ihil generat seipsum sed bene saluat.

**O**mnia a fine appellari iustū est.

**N**ecesse est alimentū decoqui anteq̄ alituz ex eo nutriatur.

**D**ecoctio fit per calozē naturalē.

**A**gens ⁊ patiens in principio sunt cōtraria v̄t dissimilia: in fine vero similia.

**S**ensus non est actu sensitivū: sed est potentia passiva.

**S**entire dicitur dupliciter: scilicet in actu ⁊ in potentia.

**H**omo est in potētia sciēti dupliciter. v̄nomō q̄ nōdū habet scientiā sed pot̄ eam habere. alio modo q̄ iam habet eam sed nōdum operatur scōm eam.

**D**uplex est potentia. s. p̄pinquat remota: siue cōncreta v̄t cōiūcta actui: ⁊ dissonans vel distans ab actu. remota vt puer dicit̄ habere potentia m̄lirandi: p̄pinqua vt hō adultus

**P**assio est duplex. s. p̄p̄iat metaphorica. p̄p̄ria dicitur esse transmutatio quedaz que fit cū abiectioe contrariū.

**M**etaphorica idem est q̄ salus ⁊ p̄fectio aliquid in potentia ab aliquo quod est in actu vt sentire ⁊ intelligere.

**S**ensus in actu est singulariū.

**S**cientia est v̄niuersaliū que sunt in anima: singularia v̄o sunt extra animā.

**A**ia intelligit quādo vult: sed nō sentit q̄n vult que obiectū intellectus. s. v̄niuersale est aia

**O**biectum v̄o sensus. s. particulare est extra animam.

**D**uplex est sensibile p̄ se ⁊ p̄ accidens: sensibile p̄ se accidens est vt aliqua substantia particularis vt dyarii filius. Sensibile p̄ se est duplex. s. cōmune ⁊ p̄p̄riū. Cōmunia sensibilia sunt quinq̄. s. numer⁹: magnitudo: motus: quies: ⁊ figura. Sensibile p̄p̄riū est qd̄ sentitur per se tantū ab vno sensu. vt color a visu. ⁊ cetera.

**Q**uinq̄ sunt sensus. s. visus: auditus: odoratus: gustus ⁊ tactus.

**S**ensus nō decipitur circa p̄p̄riū sensibile siue obiectum.

**C**olor est visibilis p̄ se i secundō dīcēdi p̄ se.

**O**portet susceptivū coloris esse sine colore.

**S**usceptivū soni debet esse absōnū.

**L**umen est acus dyaphani s̄m qd̄ dyaphanū

**D**iyaphanū est corp⁹ perspicuū: vt aer ⁊ aqua ⁊ corpus celeste.

**L**umen nec est corpus nec defluxus corporis quia est simulcū aere.

**I**mpossibile est duo corpora esse simul in eodem loco.

**I**lluminatio nō fit successiue ⁊ in tempore: sed in instanti: nec est dīcēdi q̄ illuminatio medii non fiat in tempore sed illud tempus est ita parū q̄ latet nos.

**T**enebra est priuatio luminis.

**L**ucida inominata. s. noctilucentia non videtur in lumine.

**C**olor: non est visibilis sine lumine.

**D**isio fit per hoc quod sensus aliquid patitur a medio.

**S**ensibile positum super sensum non causat sensationem.

**S**onus causatur ex collisione corporū aerē fortiter fragentiū.

**E**cho est sonus secundario mouens auditū: fact⁹ in aere ex repercussione soni prius facti.

**D**or est sonus animati tū.

**D**or est repercussio aeris respirati ad arteriā vocale cum imaginatione significandi.

**L**ingua v̄nuit habere in duo opera nature. s. gustū ⁊ loquelā: ⁊ quācūq̄ vociferationē.

**H**omo prae odorat: ⁊ peiorē habet odoratū multis animalibus.

**V**isū ⁊ tactū certiorē habem⁹ omnib⁹ animalibus: v̄nde nullū animal excellit hominem in gustando ⁊ tangendo.

**H**omo est excellentissimū ⁊ prudentissimum animalium.

**A**dolles carne aptos mente dicimus: duos vero ineptos.

**N**ihil est gustabile sine humido.

**C**aro non est organū tactus: sed aliquid intra carnem. s. neruus: caro tamen est mediū in tangendo.

**O**portet tangibile tangere mediū cōnaturale q̄ inter tāgibile ⁊ tactū debet esse mediū.

**N**ulla corpora sicca tangunt se sine medio.

**M**ediū comparatū vni extremorū habet rationem alterius extremi.

**O**mnis sensus est suspectivus specieruz sensibiliū sine materia: sicut cera recipit figuram sigilli sine auro.

**E**xcellens sensibile corrumpit sensum.

**A**b eñtibus sensibilibus remanent species in fantasia.

**N**on est necesse omne mouens moueri secundum locum.

**S**ensus communis habet duas operationes. scilicet ponere differentiam inter sensibilia diversorum sensuum in eodem tempore: et percipere immutationes sensus. ut iter dulce et album in lacte.

**A**ctus actio et passio sunt in patiente non in agente.

**O**mnis sensus consistit in quadam symphonia. id est propositione.

**T**alis est intellectus in terrenis hominibus: qualem in die inducit pater virorum deorum. quod scilicet sol. hoc dicit homerus.

**D**eceptio et ignorantia est magis propria animalibus quam scientia: quia in maiori tempore animam informat ignorantia quam scientia.

**E**adem est scientia contrariorum.

**F**antasia est motus factus a sensu secundum actum secundum quem aliqua multum agunt et patiuntur.

**F**antasia non est opinio.

**F**antasia ad intellectum nullomodo pertinet.

**I**n intellectus et scientia semper sunt verborum.

**F**antasia est sepe falsorum.

**V**isus est maxime sensus.

**C**ommentatoris.

**M**ina est substantia et non accidens.

**S**ubstantia est dignior omni accidente.

**F**orma substantialis et accidentalis equivoce dicitur esse in subiecto. quia subiectum forme substantialis est ens in potentia. quod non est in actu nisi per formam. sed subiectum accidentium ex aliquo existens in actu compositum ex materia et forma. unde habemus quod omne quod aduenit entis in actu est sibi accidens.

**C**ompositum ex materia et forma non dicitur unum nisi quia forma sua est una.

**F**orma rerum artificialium: sunt accidentia.

**I**ndividuum est unum per formam suam: unde habemus quod forma individui est causa individuationis.

**C**orpora celestia non habent de virtute anime. nisi desiderium et intellectum.

**S**ollicitudo diuina eius non potuit facere indi-

uiduum semper unum numero permanere misera est eius dando sibi virtutem per quam potest idem permanere in specie.

**O**mnne ens naturale desiderat permanentiam sempiternam.

**N**atura agit propter aliquid: tanquam propter finem.

**D**iuersitas formarum est causa diuersitatis materiarum.

**O**mnne recipiens debet esse denudatum a natura recepti.

**L**ux non requiritur in videndo propter colores: sed propter ipsum dyaphanum.

**D**e exemplo non requiritur verificatio: sed manifestatio.

**S**telle non videntur in die propter maius lumen. scilicet solis.

**H**omo boni tactus semper est discretus: sed sic non est de aliis sensibus.

**O**dor est in medio intentionaliter: sed non corporaliter.

**M**axima dimensio qua materia potest recipere est ignis et minima dimensio est terra verum est in generabilibus et corruptibilibus.

**V**ultures et tigrides venerunt propter odorem ad locum prelii: quod accidit in terra grecorum a quingentis miliaribus.

**L**ocus est similis et equalis locato.

**S**ensus semper dicit verum in particularibus et non in vniuersalibus: sed e converso: Intellectus semper dicit verum in particularibus et non in vniuersalibus.

**T**hemiſti.

**R**ationalia omnia accidentis rationem habent respectu naturalium.

**I**n quibuslibet de numero mortalium natura dedit intellectum in his premisit omnes alias potentias anime in ministerium intellectus.

**S**ensus non decipitur circa proprium obiectum siue sensibile: obseruatis quatuor conditionibus: que sunt: debita dispositio organi. debita medii dispositio. debita distantia obiecti et quarta conditio: quod obiectum sit proportio naturam potentie.

**E**a que scimus sunt minima pars eorum que ignoramus.

**T**ertii de anima.

**I**n intellectus est pars anime

**I**ntelligere est quoddam pati.

Sicut se habet sensus ad sensibilia, sic intellectus ad intelligibilia.

Intellectus omnia intelligit.

Intellectus possibilis non habet aliquam determinatam naturam, sed solum habet hanc naturam: que vocatur intellectus possibilis.

Intellectus possibilis nihil est actu de numero entium antequam intelligat ea.

Intellectus non habet aliquod organum in corpore, sed est separatus ab omni organo corporali.

Anima intellectiva est locus specierum intelligibilium.

Anima non habet actu species: sed solum potentiam.

Impossibilitas sensitivi non est similis impossibilitati intellectui.

Sensus non potest sentire parva sensibilia post excellentiam sensibilia.

Intellectus cum intelligit valde intelligibile: non impedit intelligere infimum: sed magis intelligit.

Sensus non est sine corpore: intellectus vero est sine corpore.

Intellectus cum intelligit alia: potest seipsum intelligere.

In omnibus habentibus formas in materia: differunt res et esse rei, unde aliud est magnitudo dei et magnitudinis esse: et aliud aqua et aque esse.

Essentia siue quidditas rei est proprium obiectum intellectus.

Intellectus est simplex et impassibilis, et immixtus.

Duplex est passio scilicet corruptiva et perfectiva.

Intellectus possibilis in principio est tanquam tabula rasa: in qua nihil est scriptum vel depictum, est tamen possibile scribi vel depingi.

Intellectus intelligit se sicut alia, scilicet per species aliorum.

In separatis a materia id est intellectus et intellectum.

In habentibus materiam unumquodque est solum intelligibile in potentia.

Intellectus est potentia sine materia.

Sicut in omni rerum natura est aliquid quo possunt omnia fieri illius generis: et aliquid quod potest facere id genus, sic etiam necesse est in anima esse hoc duo scilicet unum quod potest fieri omnia intelligibilia et recipere ea: et hoc est intellectus possibilis: aliud vero quod potest facere omnia intelligibilia: et hoc est intellectus agens, unde duplex est potentia anime intellectivae, agens et possibilis.

Intellectus agens est sicut lumen: quia sicut lumen facit colores potentia actu visibiles sic i-

tellectus agens: potentia intelligibilia facit actu intelligibilia.

Agens est honorabilius et nobilius passio: et forma materia.

Intellectus agens est immortalis et perpetuus: et non reminiscitur post separationem.

Intellectus passivus est corruptibilis.

Duplex est comprehensio siue operatio intellectus, una dicitur simplicium terminorum comprehensio: alia simplicium apprehensorum, compositio et divisio, sub qua comprehendit tertia, scilicet rotationem seu discursus de noto ad ignotum.

Privatio cognoscitur per habitum.

Potentia in uno et eodem individuo precedit actum, sed simpliciter est e converso hoc est actus simpliciter precedit potentiam.

Intellectus noster est ens in potentia.

Omnia que fiunt ab ente in actu fiunt.

Sicut se habent sensibilia ad sensum ita fantasmatata ad intellectum.

Intellectus iudicat de futuris et de ipsis deliberat.

Duplex est intellectus possibilis, scilicet practicus et speculativus, speculativus qui considerat verum simpliciter: practicus qui considerat per comparationem ad opus.

Sicut res habet esse: sic habet intelligi.

Sensus non est res sensata sed intellectus est res intellecta.

Anima quodammodo est omnia.

Omne ens vel est sensibile vel intelligibile.

Secantur scientie quemadmodum et res: de quibus sunt scientie.

Lapis non est anima: sed species lapidis.

Adanus est organum organorum.

Intellectus est species specierum id est forma formarum.

Omnia intelligibilia sunt in speciebus intelligibilibus.